. Fakulta zemédélské  JihoZeskd univerzita
. . a technologicka v Ceskych Budé&jovicich

Faculty of Agriculture University of South Bohemia
‘. and Technology in Ceské Budéjovice

JIHOCESKA UNIVERZITA V CESKYCH BUDEJOVICICH
FAKULTA ZEMEDELSKA A TECHNOLOGICKA

Katedra zootechnickych véd

Bakalarska prace

Problematika vykrmu masného skotu kiiZzencii plemene
charolais a kiizenci plemene limousine

Autor prace: Jakub Kostohryz

Vedouci prace: Ing. Lubos§ Zabransky, Ph.D.

Ceské Budgjovice
2022



Prohlaseni

Prohlasuji, Ze jsem autorem této kvalifikaéni prace a Ze jsem ji vypracoval pouze

S pouzitim prament a literatury uvedenych v seznamu pouzitych zdroji.

V Ceskych Bud&jovicich dne .occcccvvcececeee e,



Abstrakt

Cilem této bakalaiské prace bylo zjistit masnou uzitkovost vykrmu masnych byktl ve
stejnych podminkach chovu a zanalyzovat reakci kazdého plemene zvIast' na stejnou
uroven vyzivy. K vyhodnoceni bylo vybrano celkem 43 kusu byka, ktefi prosli hos-
podaistvim v Néchove blizko Trhovych Svinii béhem dvou let. Porovnavali se mezi
sebou skupiny bykl podle roku porazky, plemene a podilu krve plemene. Zjistoval
se vek pfi porazce a porovnavaly se mezi sebou ziva hmotnost, jate¢né upravené télo,
denni pfirtstek, netto ptiristek a zafazeni do systému SEUROP, tfid zmasilosti
a protucnélosti v zavislosti na rizném plementi pii stejné vyzive. Zpracovani dat pro-
behlo pomoci programu Microsoft Excel.

Primérna porazkova hmotnost kiizencli plemene charolais ¢inila 733,98 kg pfi
primérném pordzkovém veku 697 dni. Ten byl totozny i s kiizenci plemene limousi-
ne, ktefi dosahovali primérné pordzkové hmotnosti 741.65 kg. Vétsi rozdil nebyl
zjistén ani u pramérné hmotnosti jate¢né upraveného téla, jez u plemene charolais
dosahovala 403 kg a u plemene limousine 407 kg. V obou skupinach se nachazel
vzdy alespoil jeden slabsi byk, tak i byk, ktery prameér ostatnich pfevySoval. Mezi
slaby kus u plemene charolais patfil byk s primérnym dennim pfiristkem 683,59
g/za den (pramér 994,82 g/den) a u plemene limousine 749,6 g/den (pramér 1005,03
g/den). Silny byk mél u plemene charolais netto priristek 680,58 g/den (prameér
579,82 g/den), u limusine ¢inil 720 g/den (pramér 585,25 g/den).

Zattidéni jate¢né upravenych tél v syst¢tmu SEUROP bylo zanalyzovana podle
podilu krve jednotlivych plemen. KtiZzenci plemene charolais s podilem vétSim nez
50 % byli ve 100 % zatazeni do skupiny AU2, naopak s podilem krve charolais < 50
% do skupiny AU2 jen v 31 % a zbytek patfil ro skupin AR2, AO2 a jeden byk byl
ve skupiné BO2, protoZe byl star$i dvou let. Rozdil mezi roky nebyl statisticky pri-
kazny, coZ nasvédcuje stalosti podminek chovu a vyzivy.

Jediny rozdil byl mezi skupinami plemene s ruznym podilem krve. Jedinci
s podilem krve charolais>50 % dosahovali lepsiho zatfizeni do SEUROP nez ti, co
m¢éli podil krve plemene charolais nizs$i nebo rovny 50 %. U plemene limousine ne-
byl rozdil v poméru krve tak razantni, avSak byci s pomérem krve limousine>50 %
dosahovali z 17 % skupiny AE2.

Klic¢ova slova: limousine, charolais, masna uzitkovost, vyziva



Abstract

The aim of this bachelor's thesis was to determine the meat yield of fattening bulls in
the same breeding conditions and to analyze the reaction of each breed separately to
the same level of nutrition. A total of 43 bulls were selected for evaluation, which
passed through the farm in Néchov near Trhové Sviny within two years. Groups of
bulls were compared according to the year of slaughter, breed and blood share of the
breed. Age at slaughter was ascertained and live weight, carcase, daily gain, net gain
and SEURORP classification, conformation and fat cover classes were compared ac-
cording to different breeds in the same diet. Data processing was performed using the
Microsoft Exel program.

The average slaughter weight of Charolais hybrids was 733.98 kg at an average
slaughter age of 697 days. It was identical with hybrids of the limousine-Ne breed,
which reached an average slaughter weight of 741.65 kg. A larger birth was not
found in the average carcass weight, which reached 403 kg in the Charolais breed
and 407 kg in the Limousine breed. There was always at least one weaker bull in
both groups, as well as a bull that exceeded the average of the others. The weak piece
in the Charolais breed included a bull with an average daily gain of 683.59 g / day
(average 994.82 g / day) and in the limousine breed 749.6 g / day (average 1005.03 g
/ day). The strong bull had a net gain of 680.58 g / day (average 579.82 g / day) in
the Charolais breed and 720 g / day in the limousine (average 585.25 g / day). The
classification of carcasses in the SEUROP system was analyzed according to the
proportion of blood of individual breeds. Charolais crossbreeds with a charolais>
50% share were 100 % included in the AU2 group, on the contrary, with a charolais
< 50 % blood content in the AU2 group only in 31 % and the rest belonged to the
AR2, AO2 groups and one bull was in the BO2 group, for -they was older than two

years.



The results did not show a statistically large difference between the individual
breeds. The difference between the years was also not statistically significant, which
indicates the stability of breeding and nutrition conditions. The only difference was
between the groups of the breed with different proportions of blood. Individuals with
a charolais> 50 % share achieved a better classification in SEUROP than those with
a Charolais blood share lower than charolais < 50 %. In the limousine breed, the dif-
ference in blood ratio was not so drastic, but bulls with a blood ratio of limousine>
50 % reached 17 % of the AE2 group.

Keywords: limousine, charolais, meat efficiency, nutrition



Podékovani

Dé&kuji panu Ing. LuboSi Zabranskému, Ph. D., vedoucimu bakalaiské prace, za
ochotu, vstficnost a trpélivost pii zpracovani této bakalarské prace. Dale bych chtél

podékovat celé svoji roding, ktera mi byla velkou mentélni oporou.



Obsah

UIVOU e 9
1 Literdrni prehled. ... .o 10
1.1 HiStorie @ VYVO] SKOTU.....coviiiiiiiiiiciiiccieceee e 10
1.2 ChoOV SKOTU VO SVELE. ... .eiiiiiiiieiiii ettt 10
1.3 Masny skot v Ceské repUbIICE.........ccveveeveereerriciecieeeeseesesee e, 11
1.4 Masna plemena SKOTU .......cciuiiiiiiiiiiiieiiie e 12
141 Plemeno Charolais ... 12
142 Plemeno LiMOUSINE........ccoceoiiiiiiiirisie s 13

1.5  Systém chovu masného skotu..........ccccciiiiiiiiiiiiii 14
1.6 VYZIVA SKOtU....ooiiiiiiii 15
1.6.1  VYZIVAtElAt oo 16
1.6.2  VYZIVA DK ooviiiiiiiiiec et 17

1.7 Masna UZItKOVOSE......ooiuiiiiiiiie ettt 17
171 VIV VEKU ZVIFEE .ot 18
1.7.2 VIV PORIAVI.cceiiiiiiiiiiie s 19
1.7.3  VIiv plemenné prisIuSNOSti.......ccoovveriiiiiieinieiicce e 19
1.7.4  VIivkrmiv a zpisob ChOVU ........ccccoiiiiiiiiiice e 20

1.8 Klasifikace jate¢né upravenych tél do systému SEUROP .............ccccueeee. 20

2 CHLPIACE .. 24
3 Materidl @ MEtOdiKa.......coviiiieiiiiie i 25
3.1 Charakteristika POUNIKU ........ccccveiieiieiecie et 25
3.2 MAALETIAL .o 26
3.3 MELOAIKA. .....c.cceiiiiciiciic 26

A VYSIEAKY oot 28



4.2  Porovnani kiiZzenct plemene charolais a [imousine ...........ccccceevvrveninnnnnn 28

4.3  Porovnani kiizencl plemene charolais podle data porazky ............c.cccceeuee. 29
4.4  Porovnani kiizenct plemene limousine podle data porazky .............cc.coe.... 30
4.5  Porovnani kiizenct plemene charolais podle podilu krve...........cccevvrnnne. 30
4.6  Porovnani kiizenct plemene limousine podle podilu krve ...........c.cccoeueee. 31

4.7 Porovnani kiizencu plemene charolais a limousine v prabéhu 2 let

Vv systému SEUROP podle podilu KIve .......ooociviiiiiiiiiii e 32
5 DISKUSE ..ottt 34
ZLAVET .ttt E bbb R et b bbbttt nn s 37
Seznam POUZIte IEETALUIY .......ccuiriiiieiiiieiiese e 38
SEZNAM ODTAZKIL ...ttt sttt bbbt sae e nes 43
SeZNAM TADUIEK ... 44

Seznam pouzitych ZKIateK...........cvviveiiiiiiieii e 45



Uvod

Chov hovéziho dobytka patii Kk jednomu ze zakladnich a nejzasadnéj$ich odvétvi
zivodisné vyroby. Poget kusti skotu v Ceské republice k 31.12.2021 ¢&inil 1 359 416.
To je 0 19 376 vice nez v roce piedchozim. Z toho tvofilo 195 927 ks telat do 6 mé-
sicti roku, 212 403 ks skotu od 6 mésicu do 1 roka a zbytek tvofili byci, kravy a jalo-
vice starsi 1 a vice roku.

Od roku 1993 se v CR chovaji viechna mozna plemena skotu. V pievaze je ple-
meno charolais, limousine, aberdeen angus, hereford a masny simental. Masna ple-
mena a kfizenci téchto masnych plemen jsou urceni k produkci hovéziho masa. Pro
chov se vyuzivaji pastviny trvalych travnich porostii s minimalnim vyuzitim pracov-
nich a stajovych kapacit.

Mezi jatecny skot se fadi velikd skupina vékovych a hmotnostnich skupin skotu.
Patfi mezi né¢ masna, kombinovana, mlééna plemena skotu a jejich kiiZenci.
K druhému pololeti roku 2022 bylo u nas 166 915 ks jate¢ného skotu. Nejvyssi pocty
této skupiny skotu jsou v kraji Jihoceském a na Vysoc€ing.

Hlavnim produktem v chovu masného skotu jsou kiiZzenci masnych, kombinova-
nych a dojnych plemen. Ve stadech mlécného skotu je tento typ také vyuzivan
k zvySeni masné uzitkovosti telat od krav, které maji nizkou mlécnou uzitkovost ne-
bo exteriérové vady, a proto nejsou vyuzivany k dalsi reprodukci nebo plemenitbe.

Hodnoceni masné uzitkovosti se provadi podle syst¢ému SEUROP. Ten se zaby-
va kvalitou jatenych tél z hlediska osvaleni a protuénéni a naslednou subjektivni

klasifikaci do jednotlivych tfid.




1 Literarni prehled

1.1 Historie a vyvoj skotu

Diive chovana i1 dnesni jednotliva plemena skotu patii do skupiny turt. Tufi jsou
nejvice specializovanou vétvi dutorohych prezvykavel. Vyvojova fada sudokopytni-
ki prezvykavych zac¢ina v nejspodnéjsim miocénu v praptedkovi zvaném Gelocus.
Tufi maji ve svém puvodu jako vyvojovy meziclanek dal§iho prapiedka oznacované-
ho Leptohos, ktery Zil koncem tietihor (Citek et al., 1995).

Doméci skot pochéazi z pratura, ktery se dale ¢leni na dvé velké skupiny. Do
prvni skupiny patii Zebu, ktera se vyskytuje zejména v Africe a Asii. Od 19.stoleti v
Jizni Americe a Mexickém zalivu. Zebu se vyznacuje hrbem v oblasti hrudniku. Nej-
vyznamnéj$im plemenem je brahmansky skot, ktery byl vyslechtény dlouholetym
kfizenim na masnou uzitkovost. Do druhé skupiny spada buvol (Jirotkova a Pipek,
2001).

Jiz v prvobytné pospolné spole¢nosti délal ¢lovék u zdomacnélych zvifat urcita
plemenaiska opatieni, zprvu neuvédoméle, pozdéji zamérn€. Hlavnim vyznamem
chovu zvitat byl v zdsobovani rodin trvale usedlych zemédélcti mlékem, masem,
vejci a tuky. Taznou silou 1 mrvou byl chov zvifat od samého pocatku vzniku zemé-
délstvi propojen s rostlinnou vyrobou. Rozvojem vyrobnich sil po roce 1750 a zvlas-
té po roce 1850 nastalo v chovu skotu obdobi zvelebovani dovozem, kiiZzenim, vyb¢-

rem, lepsi péci a vyZzivou (Burda a Vir¢ikova, 1989).

1.2 Chov skotu ve svété

Veskeré stavy o vyvoji a mnozstvi skotu ve svété a v Evropské unii zvefejiuji
a eviduji rozli¢né instituce (Eurostat, FAO, Intervenéni organizace, v CR-Statni ze-
médélsky intervenéni fond, Ministerstva zemédélstvi a Zivotniho prostiedi a kontrol-
ni tfady). V celém svéte se skot chova predev§im pro mléko, maso, v n€kterych mis-
tech i k udrzovani krajiny v pfirozeném a kulturnim stavu napf. oSetfovani trvalych
travnich porostli (Zahradkova et al.,2009).

V poslednich letech dochédzelo v chovatelsky nejvyznamnéjSich zemich EU k
poklesu stavii skotu, vyjimku tvotily Spanélsko a Portugalsko. S timto trendem tibyt-
ku se pocita i do budoucna, pii¢emz NCZ-13 pogita s vyhledem, Ze se stavy krav
celkem v EU do roku 2030 snizi o 1,8 mil. ks, tj. 0 zhruba 50 %. I pfes mirny nartst

prumérné porazkové hmotnosti jate¢ného skotu do roku 2030 se odhaduje, ze vyvoj
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hrubé produkce hovéziho skotu v EU bude pokracovat v sestupném trendu z 10,6 kg
na 10 kg na obyvatele. (Abrahamova et al., 2020)

1.3 Masny skot v Ceské republice

V Ceské republice 1ze za za¢atek chovu masnych plemen skotu povazovat rok 1974,
kdy bylo dovezeno 800 jalovic bezrohého skotu hereford z Kanady. Jalovice byli
umistény v zapadoeském kraji a po sléze se rozsitili do celé CR (Golda et al., 1995).
plemena Sovétského svazu. Az v jiz zminénych 70. a 80. letech se piikrocilo
k zuSlechtovani i plemeny némeckymi, francouzskymi ¢i anglickymi (Noskova,
2022).

Od roku 1992 zacalo dochazet k postupné restrukturalizaci stad u nas chovaného
skotu se zamérem vyssiho zastoupeni plemen s jednostrannou uzitkovosti. Od té do-
by se zacal zvySovat podil chovanych specializovanych masnych plemen (Homolka
a Kudrna, 2008).

Ziva zvitata se z CR v lednu 2022 vyvezla do 17 zemi svéta (z toho do 13 ¢len-
skych zemi EU). V meziro¢nim srovnani (2021/2022) doSlo ke snizeni objemu vyvo-
7 0 4,2 %. Nejvice se vyvazel zivy skot (mimo plemenného) o hmotnosti < 80 kg,
ktery tvofil 44,5 % z celkového objemu vyvozi a mezirocné stoupl o 6,7 %. Z celko-
vého finanéniho objemu vyvozu v lednu 2022 v hodnoté 62,1 % ptedstavuje export
do Rakouska 35,6 % a do Némecka 26,5 %. Do zemi EU se v daném obdobi vyvezlo
87,9 % podilu z finan¢ni hodnoty vyvozu Zivého skotu. Podil vyvozu do tietich zemi
(Bosna a Hercegovina, Kosovo, Srbsko a Kyrgyzska republika) ptestavoval v daném
obdobi 12,1 % z celkového objemu vyvozu, kdy je nejpozadovangj§im artiklem vy-
voz plemennych jalovic. Tyto komoditni data o stavu hospodaiskych zvifat jsou
k datu 21. bfezna 2022, kdy byla zvefejnéna Statnim zeméd€lskym intervenénim
fondem. (Hundetzova, 2022)

Miizeme fict, Ze pokud se Ceska republika stane samostatnym producentem ho-
véziho masa, zamezime tak import ze zahrani¢i zejména ze zamofti, ¢esti spotiebitelé
ptispéji k ochrané destnych pralest i ke snizovani CO2 stopy pti doprave ze vzdale-
nych destinaci (USA, Brazilie) ke koneénému spotiebiteli. Tyto skutecnosti snad
napomiizou k tomu, Ze spotiebitelé budou preferovat ¢eskou produkci hovéziho masa

v obchodech, ktera je vysoce kvalitni a jeho vyroba i distribuce nadmérné nezatéZuje
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Zivotni prostedi. Za zminku stoji i tradi¢ni produkce mléka a hovéziho masa na jihu
Cech, ktera diky nékterym dotaénich programti své chovy zmodernizovala a zopti-
malizovala. Z chovatelu se stali zaroven zpracovatelé a diky dostupnosti pieshrani¢ni
spoluprace vyuzily i odbyt Zivych zvifat. Vyrobu jate¢ného skotu dle krajti v Ceské
republice zvefejnil i Cesky statisticky ufad, ktery udava, celkové stavy za rok 2021
0 307 583 kusech o prumérné zivé hmotnosti 535 kg. Ve Stfedoceské kraji bylo v
roce 2021 vyprodukovano 34221 kusii o primérné zivé hmotnosti 547 kg, v JihoCes-
ké kraji 42 702 kusti o primérné zivé hmotnosti 550 kg a v kraji Vysocina 50038
kust, o primérné zivé hmotnosti 519 kg. V porovnani s rokem 2020 vyroba jate¢né-
ho skotu byla 312 832 kusi, nastal pokles o 5249 kusd. (Cesky statisticky Giad,
2021).

1.4 Masna plemena skotu

Produkce skotu v Ceské republice stale klesa, ale i chov krav bez trzni produkce
mléka kolisa. Spasanim ploch pasenim mnohdy napomaha k zlepsSovani biodiverzity
v krajin€ a téz piinasi enviromentalni ptinos, tak i pfispiva k tvorbé pestré krajiny.
Vyznamna jsou zejména anglicka masna plemena mensiho vzrastu: shorthorn, here-
ford,

aberdeen-anguss, tak i francouzska s velkym télesnym ramcem, zejména: charollais,
limousine a belgické modré. Tato plemena se vyznacuji velkym podil svaloviny
a vyraznym mramorovanim (Jirotkova a Pipek, 2001).

Spole¢nym znakem masnych plemen skotu je vyuzivani krmiv a Zivin k tvorbé
svaloviny, vysoky stupen osvaleni zvifat, vysoka jate¢na hodnota a dobra kvalita
masa. V Cistokrevné plemenitbé chovaji masna plemena skotu piedevs§im k produkci
plemennych zvifat za ucelem vysoké produkce masa, které je ovlivnéno skupinou
plemen vyznacujiciho se produkéni uzitkovosti daného plemene, které ma své speci-

fické znaky (Golda et al., 1995).

1.4.1 Plemeno Charolais

Plemeno charolais bylo vyslechténo z pivodniho domaciho, jednobarevné Zlutého,
Sirokoc¢elného skotu (Bros fronrtosus) ve stfedni Francii (departement Sadne et Lai-
re) a v piilehlych krajich v 18.stoleti. V&dci se domnivaji, Ze vznikl odStépenim od

ptvodniho bernského skotu chovaného v jihozapadni Evropé, kterému se casto
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a v mnohém podoba. Zvifata jsou jednobarevné krémove, anebo smetanové bile
zbarvena. Bezrohost u tohoto plemena se vyvijela odlisné (Sebek, 2015)

Kravy dosahuji hmotnosti 750-850 kg, pramérna vyska kohoutku je 1,38 m, ob-
vod hrudniku 2,30 m a hloubka hrudniku 0,78 m. Dospéli byci vazi v primeéru
1264 kg s rozpétim od 1100-1500 kg pti vysce v kohoutku 1,45 m, obvodu hrudniku
2,49 m a hloubky hrudniku 0,82 m. Telata se odstavuji ve véku 6-8 mésict veéku (po
skonéeni pastevniho obdobi). Hmotnost byku pfi odstavu (8 mésici) ¢ini 280-332 kg.
Pfi intenzivnim vykrmu byki ve véku 12-15 mésictu 350-550 kg, ve véku 16-18 mé-
sictt 550-650 kg ve veéku 20-36 mésictu 550-750 kg. Primérmé denni pfirtstky ve
vykrmu tak ¢ini 1000-1400 g. Jate¢na vytéznost je v pruméru kolem 60 % (Bot-
t0,1988).

Vysoké negativni korelace mezi snadnym otelenim a porodni hmotnosti podstat-
n¢ omezi moznost u¢inného Slechténi pro porodni vahu, protoze lehké oteleni je vel-
mi

dilezity rys z ekonomického hlediska (Vostry et al.,2014).

1.4.2 Plemeno Limousine

Toto plemeno se vyznacuje stfednim az vétSim rdamcem. Pivodem je ze zapadni ob-
lasti stfedni Francie a patii mezi druhé nejrozsitenéjsi plemeno v této zemi. U ple-
mene je pozoruhodna schopnost transformace krmiv na svalovinu. Osvaleni hlavnich
partii, tj. kyty a hibetu, je vynikajici. Stejné tak je dosahovano vysoké jatecné vytéz-
nosti (60-65 %). Optimalni porazkova hmotnost ¢ini 550-600 kg. Plemenni byci
se s tispéchem pouzivaji k uzitkovému ktizeni s plemenicemi mléénych i kombino-
vanych plemen pro dobré osvaleni a vysokou vytéznost potomstva s nizky poctem
komplikovanych porodl. Zapornou vlastnosti je rohatost zvifat (Travnicek et al.,
2001).

Srst je jednobarevné Cervenohnéda s prosvétlenim okolo oéi, mulce a rovnéz
spodni ¢asti hrudniku. Byci byvaji zbarveni tmavéji. Hlava je pomérn€ mala, mulec
rizovy. VSechny masité Casti téla jsou vyrazné osvaleny. Kostra je jemna, nohy
a paznehty svétlé. Ve vykrmu se byci vyznacuji nizkym sklonem k tuc¢néni a vyso-
kou jatecnou vytéznosti vlivem externiho osvaleni, specidln¢ partii kyt. Plemeno je
vhodné ke ktizeni (Sambraus, 2006).

Jalovice se zapoustéji ve véku 21 mésici. Ziva hmotnost krav dosahuje 500-650

kg, pfi kohoutkové vysce 1,27-1,35 m. U byka je hmotnost 800-1100 kg pfti kohout-
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koveé vysce 1,37-1,45 m, v priméru 1,38 m. Primérny denni pfirtstek od narozeni do
veéku 12 mésica ¢ini pfi krmeni s pfevahou objemné pice 1019 g u bykia a 770 g

u jalovicek (Botto, 1988).

1.5 Systém chovu masného skotu

Vyprodukované mnozstvi a jakost masného skotu ovliviiuje mnoho vlivii: plemeno
zvifete, vliv krmiv, zdravotni stav, welfare a zejména systém chovu. Také vliv sexu-
alniho chovani ma vliv na intenzitu rastu (Sambraus, 2008).

Mezi hlavni cile chovu krav bez trzni produkce mléka (KBTPM) zejména mas-
nych plemen skotu patfi dosahovani zisku z hlediska narodni a unijni zemédélské
politiky produkce kvalitniho hovéziho masa, udrzovani krajiny v pfirozeném a kul-
turnim stavu a rozvoj venkova. Pii dodrzeni zasad stanovenych legislativou (zivotni
prostiedi, welfare a zdravotni stav zvifat). Ekonomiku chovu skotu KBTPM se hod-
noti na zakladé¢ moznosti zlepSeni chovu. Jedna se o vyzivu, pastvu, ukazatele plod-
nosti, pfirastky hmotnosti, zptisob prodeje, spotiebu nakladu aj. (Kvapilik, 2015).

Vykrm na pastvé s dokrmenim ve staji piedstavuje vhodnou kombinaci kvality
procesu a kvality masa pro potieby spotiebiteltt (Homolka a Kudrna, 2008)

Pii ustajeni se zvySuje intenzita vykrmu (jsou vys$§i hmotnostni ptirdstky jednot-
livych tkani). Dulezita je vyrovnanost urovné vyzivy po celou dobu vykrmu, resp.
piizptisobeni se potfebam organismu v jednotlivych obdobich ristu. (Jirotkova a Pi-
pek, 2011).

V chovu skotu bez trzni produkce mléka se zatazuji dva sméry. Intenzivni zpu-
sob vyuziva plemen kombinovaného typu s vyuzitim masnych plemen zejména-
charolais, limousine apod.. Extenzivni typ s pastevnim vykrmem skotu zejména
v podhorskych oblastech (Dolezal et al., 1996).

Ustdjeni intenzivné vykrmovaného skotu na hluboké podestylce méa pozitivni
vliv na pohodu ustajenych zvifat. Nevyhodou tohoto systému mize byt horsi zdra-
votni stav, rizika nutnych poradzek nebo dokonce thynil pii nedodrzeni vhodného
chovného prostiedi. Ustajeni na hluboké podestylce méa v porovnani s ostatnimi sys-
témy niz$i produktivitu prace, je zde dosahovano nizsich dennich pfirtstkti hmotnos-
ti, zna¢nd cast chovli ma cetné zoohygienické problémy a ekonomika vykrmu je

v fad¢€ pfipadl prokazatelné horsi (Dolezal a Stan€k, 2008).
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Krmivo se zaklada do Zlabu minimalné 2krat denné. Doporucuj se krmit 2krat az
4krat denné. Pti zakladani krmiva 5 a vice krat za den je mozné vyuzit poméru poctu
zvifat k po¢tu mist u zlabu 1,5:1 (Dolezal et al., 1996).

Kvalitni krmivo ma pozitivni vliv na jakost masa. Jednostranné krmeni
(tzv.monodiety) a kvantitativni a kvalitné nevyvazené krmné davky mohou pisobit
jak nedostate¢nou tvorbu svalovych i tukovych tkani, tak zhorSeni jate¢nych produk-

ta (Ingr, 2011).

1.6 Vyziva skotu

Zékon o krmivech nafizuje, aby krmiva spliiovaly podminky zdravotni nezavadnosti,
zvlastnimi pravnimi predpisy a piedpisy Evropské unie (Nafizeni Evropského parla-
mentu a Rady (ES), 2005).

Problematika vykrmu skotu zavisi na typu krmiv, které zemedélsky podnik vy-
produkuje. Z celohospodatského hlediska se krmiva rozdé€luji na krmiva z vlastniho
hospodaistvi (vyrobend v zeméd€lském podniku a zde bezprostiedn¢ zkrmovana)
a obchodni krmiva, kterd obecné zahrnuji nizky obsah vody a dostate¢nou skladova-
telnost. Z hlediska uzitné hodnoty a pouziti se krmiva déli na objemovéa krmiva
a koncentraty. K objemovym krmiviim patii pfedev§im zelena pice, konzervovana
zelena pice, seno, sildze, technicky susend zelend pice-sendz a slama. Koncentraty
zahrnuji krmiva s vysokym obsahem energie a proteinti v suSiné€, patii mezi né zrno
obilovin, semena luskovin, olejnatd semena atd.. Dle obsahu vody v krmivech se
rozdéluji na krmiva sucha, polosucha a tekuta krmiva. Toto rozdé€leni je dulezité pro
techniku krmeni. Zaklad krmné davky tvofi jakostni objemové krmivo. Jadrné krmi-
vo se pridava jako dopln€k k vyrovnani potfebného mnozstvi Zivin. (Cempirkova

a Cermak, 2008).
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Tabulka 1: Krmna hodnota silaZe a sena (Cempirkova a Cermak, 2008)

Susina Hrubly Du,Slkate Hml.)a Skrob | Vapnik | Fosfor
Zivina pope latky | vlaknina
(9/kg (9/kg (9/kg (9/kg | (g/kg | (g9/kg
(a/kg) | ‘5. Y. Y. o v v
susSiny) | suSiny) | suSiny) | suSiny) | suSiny) | suSiny)
Travni silaz | 387,00 105,00 | 171,00 268,00 6,20 3,62
Jetelotravni | 355 10 10500 | 179,00 | 270,00 9,78 | 3,06
silaz
Kukufi¢na 332,00
sﬂ‘:,li“ ! 334,00| 40,00 | 8500 | 192,00 255 | 241
Luéni seno |[863,00] 71,00 121,00 311,00 4,65 2,47

Skot pottebuje mit vyvazenou stravu, kde je zastoupeni vSech potfebnych zivin, jak
dusikatych latek, aminokyselin, sacharidd, lipidd, minerdlnich latek a vitamint.
U aminokyselin si musi dat chovatel pozor na vyvazeny pomér mezi esencialnimi
a neesencialnimi aminokyselinami. Prvni limitujici aminokyselinou u skotu je lysin,
nasleduje methionin. Limitujici aminokyselinou vSak miize byt kazda, kterd se vy-
skytuje v nejmensim zastoupeni a urcuje (limituje) troven transformace bilkovin

v organismu (Kudrna et al., 1998).

1.6.1 Vyziva telat

Tele po narozeni neni schopno celit infekénim onemocnénim a je nutno, aby co
nejdiive, nejlépe do 2 hodin pfijalo plnohodnotné mnozstvi mleziva. V chovech
masného skotu se predpoklada, Ze tele bude odchovano pod kravou. Tele tak piijima
maximalni mnozstvi mléka, které jeho matka dokaze vytvofit. Pfi nedostate¢né vyzi-
vé téchto krav, je dobré telata piikrmovat jadrnymi krmivy tak, aby méla k nim neu-
staly piistup. Ziviny potfebné pro odchov telat jsou zavislé na zivé hmotnosti, na
pozadovaném pfirastku zivé hmotnosti, na typu, pohlavi a na urceni. Tyto hodnoty
jsou uvadény 1 pies to, Ze vétSina telat bude odchovana pod kravou. Avsak je vyuziji
chovatelé, kteti jsou nuceni odchovat tele napiiklad po thynu matky pii porodu
apod. (Kudrna et al., 1998).

16



Tabulka 2: Krmna davka pro byky 300-350 kg (Krej¢i a Varga, 1994).

Krmivo Denni mnozstvi (kg) Denni prirastek (kg)
Polobilkovinna silaz 20

Vojtéskové seno 2,7 1

Jadrna smés 2,2

1.6.2 Vyziva byki

Byci, jenz nebyli vybrani do odchoven plemennych byki, jsou zatazeni do vykrmu.
Prvni zjevné ukladani podkozniho tuku ukazuje jate¢nou zralost. Dalsi vykrm se sta-
va neekonomickym, protoze klesa vyuzitelnost krmiv. Byci rannych plemen (aberde-
en angus) byvaji nejlépe zpenézitelni pti zivé vaze 500 kg. Byci pozdnich plemen,
tedy vétsiho télesného ramce (charolais, limousine) se prodavaji v zivé hmotnosti
600 kg a vice. U belgického modrobilého se za tuto metu bezpeéné stanovuje hmot-
nost 750 kg a vice (Teslik et al., 2000).

Graf 1: Mnozstvi Zivin pro masné byky 700 kg (Kudrna et. al., 1998)
Potfeba Zivin pro masné byky 700 kg

Poi(¢) I /50
SNL(¢) N S35
N () N 7

Zivina
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sus(g) || 10,5
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MnoZstvi

1.7 Masna uzZitkovost
V téle zvitat existuji 3 tipy svalovych tkani: hladka, srde¢ni a kosterni. Z hlediska

chovu masného skotu nés zajima posledni ze zminovanych typt. Svalova vlakna
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tvoii sval, jehoz funkci je smr$tovat nebo zkracovat se. To spolecné s odporem né-
kterym pohyblim umoziiuje pohyb téla (Reece, 1998).

Pozadavkem trhu je vysekové hovézi maso bez nadmérmého podkozniho a mezi-
svalového tuku s pfiméfenym mramorovanim. DileZita je téz optimalni nutri¢ni hod-
nota, plnohodnotné bilkoviny, mineraly, vitaminy a nizky obsah cholesterolu. Maso
si musi udrzet technologické vlastnosti, drznost a dobré kulindrni vlastnosti. Pro-
dukci kvalitniho hovéziho masa mohou zajistit pouze zdrava zvirata vykrmena do
jate¢né kondice ¢i zralosti (Teslik et al., 1995).

Masna uzitkovost je pojmem, ktery v sob¢ predstavuje ukazatele vykrmnosti
a jatetné hodnoty. Vykrmnost je schopnost zvifete vyuzivat krmivo k pfeméné na
télni tkang, hlavné svalovinu. Byva charakterizovéna spotiebou Zivin na 1 kg pfirtst-
ku, primérnym dennim ptirGstkem a netto ptirtistkem.

Do jate¢né hodnoty patii kvantitativni znaky jate¢né upraveného téla (JUT) a kvality
masa (Teslik et al., 2000).

JateCnou vytéznosti se rozumi zabit¢é vykrmené zvife, stazené zkulze
s oddé€lenou hlavou véetné jazyka a koncetina (od pfedniho kolena a od hlezna pa-
zneht). Dale s odstranénymi ptedzaludky, zaludkem, stievy, jatry, slezinou, ledvin,
srdcem a plicemi ztélni dutiny. Zbytek tvoii takzvané jatecné opracované télo
(Teslik et al., 1995).

Nejdiive a nejrychleji se vyviji hlava, kosti a koncetiny, nasledné rast svaloviny
a nejpozdeji se vyviji tukové tkan€. Rust svaloviny je nejintenzivngjsi v obdobi do-
spivani zvifat. Po dosaZeni dospélosti dochazi k vétsimu ukladani tuku, takze tuk

tvoii podstatnou ¢ast ptirastku (Ingr et al., 2003).

1.7.1 Vliv véku zvirete

Z hlediska produkce masa je nejvyhodnéjsi porazet zvifata v tzv. jate¢né zralosti. Je
to v€k nebo Zivd hmotnost, kdy se zvife svym télesnym vyvojem blizi dospélci,
ukoncuje se vyvoj svaloviny a za¢ina se ve zvySené mife produkovat depotni tuk.
Dalsi chov je proto neefektivni, protoze jde o plytvani krmivem a zhorSovani jakosti
masa. Dobu nutnou k dosazeni jate¢né zralosti charakterizuje veli¢ina ranost. U star-
Sich zvifat ma maso vys$si obsah barviv, maso je tmavsi. Nejvice v€kovych kategorii
se rozliSuje u skotu. Nejmladsi kategorii jsou telata. Teleci maso si udrzuje své vlast-

nosti az do zivé hmotnosti 150—-160 kg, kdy rozliSeni teleciho masa od hovéziho je
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nejen vékem, ale i zpisobem krmeni. Tato zvifata jsou krmena pouze mlékem ¢i

mléénymi smésmi (Steinhauser et al., 2000).

Tabulka 3: SloZeni pFirastku v zavislosti na véku zvifete (Strapak et al., 2013)

Slozeni VEK zvirete

prirastku 3 mésice 6 mésicu 15roku  2-3roky  4-5roky
Voda (%) 63,3 46,3 36,0 35,5 8.4
Tuk (%) 12.8 34.8 44.2 53.1 83.8
Bilkoviny (%) 20.9 18.6 15.4 70 18
Jouly na 9625,0 170360 | 172490 | 227460 | 36025,0
1 kg piirastku

1.7.2  Vliv pohlavi

Vliv pohlavi je ddn zejména rozdilnym temperamentem a rozdilnou intenzitou meta-
bolickych procesit u samct a samic. Samic¢i organismus metabolizuje uspornéji
a uklada c¢ast energie jako rezervni tuk pro budouci vyvoj plodu a pro pteZziti neptiz-
nivych podminek. Maso samic tedy obsahuje vice tuku nez maso samct. Pfi hodno-
ceni vlivu pohlavi na jakost masa je tfeba zohlednit i vliv fije a bfezosti u samic.
V souvislosti s pohlavim je nutné brat v uvahu i vliv kastrace, ktera se praktikuje
u samct (kanci, berani, kozli). U skotu ptichazi z hlediska pohlavi a kastrace sedm
typil zvifat: byci (vykrmovi), byci (plemenni), volci, voli, jalovice, prvotelky a kravy.
Nejefektivnéjsi formou vyroby hovéziho masa je intenzivni vykrm bykd. Vyuziva se
pritom vysoka ristova schopnost samcti v mladém véku, takze spotieba zivin na 1 kg
ptirtstku je mald. Maso bykl je ve srovndni s masem krav tuzsi, pfitom je vSak nutné
zohlednit 1 vék. Maso dvouletého byka odpovida kiehkosti masu kravy staré 3—4
roky. Kastrace byku se jiz dnes praktikuje velmi malo, v minulosti se kastrovali byci
urCeni k tahu (voli), protoze kastraci se utlumil temperament zvifat (Pipek et al.,

1998).

1.7.3 Vliv plemenné prisluSnosti

Vliv plemenné piislusnosti u hodnoceni jakosti masa souvisi predevsim s uzitkovosti
urcitého plemene (masna, mlécnd, sadelnd) a déle s ostatnimi genetickymi dispozi-
cemi plemene (konstituce, ranost).

Masna plemena skotu se vyznacuji vysokou intenzitou rastu, rychleji se vykrmuji pfi

nizsi spotfebé krmiv. Maji vysokou jatecnou vytéznost, kterd je dand vyraznym osva-
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lenim. Vysoka zmasilost vSak byva spojena s vysokou tucnosti téchto zvirat. AvSak
intramuskuldrni tuk kvalitu masa zlepSuje-vytvaii mramorovani masa. Obecné ple-
mena s mensim télesnym ramcem mayji jemnéjsi strukturu svalovych vlaken, plemena
s velkym rdmcem se spiSe vyznacuji vétsim podilem svaloviny a menS$im mnozstvim

intramuskularniho tuku (Steinhauser et al., 1995).

1.7.4 Vliv krmiv a zpiisob chovu
Zasadnim rozdilem u zpGsobu chovu je mezi pastevnim a stajovym tipem. Dochazi
zde k rozdilné intenzité aktivity svalovych vlaken. Pasena zvifata maji tuto aktivitu
VysS$i a Casto byvaji odolnéjsi vici stresovym faktoriim. Pfi ustajeni je dosahovano
vysSich piirtistku v souvislosti s vyssi pééi a lepsi trovni vyzivy. Velky podil krmiv
tvoii krmné smési sestavované z jednotlivych slozek tak, jaké jsou naroky na vyzivu
Vv jednotlivych fazich vykrmu. Naptiklad nadmérné zkrmovani pokrutin, rybi moucky
1 jinych krmiv se projevi v kone¢né fazi ve zhorSeni senzorické jakosti masa a tukové
tkané. Velkym piijmem karotenti docilime Zluté az oranZové barvé loje (Jirotkova
a Pipek, 2001).

Malat (2001) udava, ze je vhodné u zvitat chovanych Vv pastevnim chovu ptidat
ke konci vykrmu jadrna krmiva. Maso z takto vykrmenych zvifat ma lepsi konzisten-

ci a barvu.

1.8 Klasifikace jate¢né upravenych tél do systému SEUROP

Klasifikace jatecné upravenych tél u skotu je z podstatné casti provadéna pomoci
subjektivniho posouzeni stupné zmasilosti a protu¢nélosti. Systém SEUROP je kom-
plexni propracovanou metodou Kk hodnoceni jakosti vysekového hovéziho masa
s riznou variabilitou (Barton et al., 2000)

Pti jakostnim tfidéni se zvifata zatazuji do nckolika skupin a tfid podle druhu,
pohlavi, véku a jakosti. Ve statech EU je od roku 1985 klasifikace podle podilu libo-
vé svaloviny. Jate¢né pulky se oznacuji pismeny, kdy S je nejlepsi a P nejhorsi.
U skotu se navic oznacuje pohlavi a veék. Znecisténa zvirata predstavuji z hlediska
hygieny a zpracovani kize nezadouci vliv, a proto byvaji za silné znecisténa zvirata
uplatnény srazky (Jirotkova a Pipek, 2001).

Proto byva skot nejcastéji zpenézovan tzv. v mase, kdy je kus oznacen podle

zmasilosti, protucnélosti, véku a pohlavi. Zakladnim principem zatfidéni JUT je sta-
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noveni jatecné hodnoty JUT na zéklad¢ informaci o hmotnosti JUT, kategorie podle

veku a pohlavi a tfidy protu¢nélosti a zmasilosti (Syrucek et al., 2015).

Tabulka 4: Kategorie tél skotu podle véku, hmotnosti a pohlavi (Stei-

nhauser et al., 2000)

Kategorie
zvirete

Oznaée-
ni

Popis

Tele

TE

télo zvifete bez ohledu na pohlavi ve véku nad dva tydny

s hmotnosti do 150 kg a s vlastnostmi teleciho masa,

svalovina svétle rizova, zvifata musi byt krmena jen
mlékem

nebo mléEnymi smésmi

Miady skot

MS

T¢lo zvifat samciho i1 samic¢iho pohlavi s hmotnosti
nad 150 kg krmenych jinymi krmivy nez mlékem

a mlécnymi smésmi

Milady byk

télo vzrostlych mladych nekastrovanych zvitrat ve véku
do dvou let lisicich se od t&l byka B v tom, Ze chrupav¢i-
té

nasadce trnil prvnich ¢tyf hrudnich obratli nesmi vyka-
zovat

znamky kostnaténi, zatimco tyto nasadce trnii patého az
devatého hrudniho obratle obvykle jesté nevykazuji

vyznamnéjsi znamky osifikace (kostnaténi)

w

télo ostatnich vzrostlych nekastrovanych zvifat sam¢iho

pohlavi ve véku nad dva roky

Vil

t€lo vzrostlych kastrovanych zvirat sam¢iho pohlavi

Krava

télo vzrostlych zvitat samiciho pohlavi, ktera se jiZ oteli-
la

Jalovice

m|] © |O

télo vzrostlych samic€ich zvirat, ktera se jeSté neotelila
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Tabulka 5: Tridy podle zmasilosti (Steinhauser et al., 1995)

ZmTE;Sli(Iigsti Popis Doplitujici znaky
kyta siln€ vyklenu- |vrchni §al vyrazné vy-
vSechny profily ta klenuty
vyklenuté (konvexni) | hibet Siroky, silné | nad sponu panevni,
E vyklenuty az na spodni §al silné vyklenu-
az silné vyklenuté uroven ty
(superkonvexni) plece, plec vyrazné
vyborna zmasilost vyklenuta
profily vesmés vy- | kyta vyklenuta,
klenuté hibet vrchni §al vyklenuty nad
(konvexni), velmi sponu panevni, spodni
U dobra Siroky, vyrazné sal
vyklenuty az na
zmasilost uroven vyklenuty
plece, plec vykle-
nuta
kyta dobie vykle-
profily vesmés nuta, vrchni 1 spodni §al
zarovnané, dobra hibet vyklenuty, ale | slabé vyklenuty
R méng¢ Siroky v
zmasilost urovni
plece, plec dobie
vyvinuta
kyta stiedné vyvi-
profily zarovnané nuta, spodni §4l zarovnany s
hibet stfedné vyvi-
aZ mirné nuty, hrbolem kosti sedaci
@) prohloubené plec stfedné vyvi- |a kycelni, trnové nasad-
(konkavni) nuta ce
méné dobra zmasi- bedernich a hrudnich
lost az plocha obratlil
mohou mirn¢ vystupovat
vSechny profily pro- hrboly kosti sedaci a
hloubené kyta slabé vyvinuta, | kycelni
hibet Gzky s a trnové nasadce beder-
az silné vystupujicimi nich
P prohloubené kostmi, plec a hrudnich obratla

slaba zmasilost

ploché s vystupuji-
cimi

kostmi

vystupuji
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Tabulka 6: Tridy podle protucnélosti (Teslik et al., 2000)

Trida protu¢nélosti

Popis

Doplitujici znaky

1-velmi slabé

slabé nebo jen minimalni
kryti povrchu podkoznim
tukem, slaba protu¢nélost

lehké Ci slabé kryti

dutina hrudni bez
tukového kryti

2-slabé

lojem, svalovina témé&r

vSude dobie zfetelna

dutina hrudni s
zfejme viditelnymi

meziZzebernimi svaly

3-stiredni

svalovina téméf vsude
pokryta tukem kromé
plece a kyty

uvnitt hrudni dutiny slabé

kryti tukem

dutina hrudni jesté
s viditelnymi mezizebernimi

svaly

4-silné

svalovina kryta lojem,
pfesto kyta a plec jesté
viditelna, v dutiné hrudni
vyrazna loziska tuku,

patrnd silna protucnélost

na povrchu kyty viditelné
pruhy loje, v dutiné hrudni
patrné tukové kryti

mezizebernich svali

5-velmi silné

cely povrch téla pokryt
lojem, uvniti dutiny hrudni
velmi vyrazna loziska

loje, kyta pokryta lojem,

patrna velmi silna protu¢nélost

na povrchu kyty nejsou
zietelné pruhy loje, v dutiné
hrudni velmi silné kryti

lojem
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2 Cil prace

Cilem této bakalaifské prace bylo zanalyzovat masnou uzitkovost u bykt rtiznych
genotypu ve stejnych podminkach chovu pii stejné vyziveé. Pro tyto ucely byl vysle-
dovan a vypocten vek pfi porazce, ziva hmotnost, hmotnost jate¢né upraveného téla,
netto prirastek, praimérny denni piirastek a zafazeni do jate¢nych tiid zmasilosti
a protuc¢nélosti SEUROP. Tyto vysledky byli porovnany Vv zavislosti na plemenné
ptislusnosti, roku porazky a podilu krve jednotlivych plemen jedince tak, aby bylo

mozna zjistit mezi jednotlivymi skupinami diference.
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3 Material a metodika

3.1 Charakteristika podniku

Vyhodnoceni vykrmu byku 2 riznych plemen ve stejnych podminkach bylo uskutec-
néno na farmé v Néchové. Tato vesnice se nachdzi blizko Trhovym Svinim. Lezi
v podhtifi Novohradskych hor v nadmotské vysce cca 500 metri nad motfem. Srazky
jsou zde primérné a léto stiedné dlouhé.

Farma vznikla v roce 2009. Zalozil ji Vaclav Stindl a Jan Brabec. V tomto hos-
podarstvi pracuje rodina a jeden zaméstnanec. Celkova vymeéra obhospodatrovanych
pozemkdu ¢ini 160 ha, pti¢emz zhruba 100 ha zaujima orna puda, zbytek jsou louky
a pastviny. Farma ma velikou vzdalenost od pozemki, které se nachazeji v mnoha
ruznych katastrech.

V podniku se zamétuji na péstovani:

a) Obilnin-psenice 0zima, je¢men ozimy, kukufice seta

b) Luskovin-soja lustinna

c) Olejnin-fepka ozima, mak jarni

d) Jetelovin-jetel lu¢ni

e) Plodiny na zelené hnojeni-pohanka, svazenka vraticolista, hoi¢ice bila

V Zivocisné vyrobé se orientuji na chov masného skotu. Zakladni stddo tvofti
zhruba 25 ks matek s vys$sim podilem krve plemene charolais. Dale se zabyvaji vy-
krmem byku, zhruba 100 ks. Byky z vlastniho chovu po odstavu zatadi do vykrmu,
jalovi¢ky prodavaji. Zbytek byka nakupuji od okolnich zemédélct.

Farma si produkuje vSechna krmiva sama. Vyrabi si seno, senaz, kukufi¢nou silaz,
sldmu 1 obilné Sroty.

Vlastni vSechny pottebné stroje v rostlinné 1 v Zivo€isné vyrob¢ jako jsou trakto-
ry, nakladace, vozy, sklizeci mlaticka, sekacky, lisy na vélcové baliky atd. Hospodar-
stvi disponuje nékolika stavbami, patii mezi n€ vykrmna byki, skladovaci hala na
seno a slamu, silazni zlab, zimovisté pro kravy a hala pro uskladnéni techniky. Obili
pro vyrobu Srotil skladuji na pidach vykrmny bykd, zhruba 120 tun roéné. Vyprodu-
kované maso prodavaji mistnim zakaznikiim, anebo prodavaji zivé byky na jatka do
okolnich zemi.

Cilem farmy je roz§ifeni o ornou plidu a ¢aste¢ny prechod na plemenaiskou pra-

ci.
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3.2 Material

Kravy jsou po vétsSinu roku chované na pastvinach. V obdobi teleni jsou ustdjeny na
zimovisti. Plemenitba probiha piirozené. Ve stad¢ je pies 1éto jeden byk plemene
charolais. Byky plemene limousine nakupuji od okolnich farem.

Telata se rodi na zimovisti, kde jsou do 1 dne oznacena, oSetifen pupecnik a po-
dana po prvnim napiti mleziva vitaminova pasta. S matkami jsou do 6 mésict zivota,
pricemz maji pristup k starteru pro telata. Po této dobé jsou byci odstaveni, odCerveni
a presunuti do vykrmny, kde jsou zhruba do 23 mésict zZivota. Dosahuji porazkové
hmotnosti pfiblizné 700-900 kg. Jsou ustajeni voln¢ v n€¢kolika oddélenich na vysoké
podestylce. Krmeni jsou po celou dobu pSeni¢no-jeCnym Srotem, ad libitné senazi,

silazi a senem. Nap4jeni je automatické z vyhfivanych napajecek.

3.3 Metodika

Biologicky material pro analyzu tvofil celek 43 bykt. Byli to masni kiizenci rtiznych
genotypt vykrmovani ve shodnych podminkach. Jednalo se o 22 byki kiizenct ple-
mene limousine a 21 byki plemene charolais narozenych od 2.3.2018 do 7.6.2019.
Byli porazeni v prubéhu roku 2020 az 2021.

Udaje o datu narozeni a genotypu byly zjidtény z registru zvifat v evidenci na
portalu farmare podle uSnich znamek. Z jatek byli dodany udaje o datu porazky,
hmotnost jate¢né upraveného téla, zafazeni do tfid zmasilosti a protucnélosti.
Z datumu narozeni a data porazky byl vypocten vék poraZzené¢ho byka. Vypoctena
byla také ziva hmotnost, netto pfiristek a primérny denni ptirastek. Hmotnost byku
pii narozeni byla ur¢ena pomoci zootechnického odhadu na 42 kg. Nogalski et al.,
(2016) uvadi, ze primérna porodni hmotnost u telete s podilem krve 75 % limousine
je 39,2 kg.
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Celek byl rozdélen dle:
—roku porazky (2020,2021)
—genotypu (kiizenci plemene limousine, kiiZenci plemene charolais)

—podilu krve jedince jednotlivych plemen

Data byla zpracovana v programu Microsoft Excel a byly vypoéteny nasledujici hod-

noty:
n = pocet
X = primér

min = minimalni hodnota
max = maximalni hodnota

Sx = sm¢erodatnd odchylka

Rozdily mezi skupinami byli vyhodnoceny pomoci t-testu a z n¢j vypoctena hodnota
,p* pfi vyznamnosti:

p <0,05 = vyznamné

p < 0,01 = stfedn¢ vyznamné

p < 0,001 = vysoce vyznamné

Zkratky pouziti v tabulkach:
Y — plemeno limousine

T — plemeno charolais
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4 Vysledky

4.1 Sledované ukazatele masné uzitkovosti

V tabulce €. 7 jsou zobrazeny vSechny sledované hodnoty vSech 43 jedinct. Pramér-
ny pordzkovy veék €inil 697 dni. Primérné zivd hmotnost byla 737 kg, pfi¢emz nej-
siln€jsi byk vazil 895,44 kg a nejslabsi 408 kg. Podle Kvapilika (2008) by m¢li byci
dosahovat primérného denniho piirustku 950 g/den, pficemz tento prirtstek v testu
dosahoval 1000,04 g/den.

Tabulka 7: Sledované hodnoty u celku

Sledovana hodnota n X min max Sx
Porazkovy vék (dny) 697,00 | 649,00 | 732,00 | 21,45
Ziva hmotnost (Kg) 737,90 | 408,00 | 895,44 | 89,15
Hmotnost jate¢né

upr. téla (ke) 43 405,00 | 289,00 | 492,00 | 48,98
Netto priristek (g) 582,65 | 408,19 | 720,00 | 70,62

Primérny denni priras-

1000,04 | 683,59 | 1248,18| 128,23
tek (Q)

4.2 Porovnani kiiZenci plemene charolais a limousine

V tabulce ¢. 8 jsou zobrazeny sledované hodnoty oddélené u 21 kiiZzencti plemene
charolais a u 22 kiiZencli plemene limousine. Primérny porazkovy vek byl u obou
skupin stejny, a to 697 dni. Vyssi zivé hmotnosti dosahli kiizenci plemene limousine
741,65 kg, ktizenci charolais dorostli primérné¢ do vahy 733,98 kg. Podle Teslika
(2000) je optimalni porazkova hmotnost u plemene charolais 600-650 kg. Primérna
hmotnost jate¢né upraveného téla ¢inila 408 kg u plemene limousine, coZ bylo vice
nez u plemene charolais. Ti vazili v praiméru na haku 403 kg. Tento trend pokracoval
i nadale, kdyz kfiZzenci plemene limousine dosahli jak vys$siho netto ptirastku 585,35
g/den, tak i primérného denni ptirtstku 1005,03 g/den. KiiZzenci plemene charolais
méli primérny netto ptiristek 579,82 g/den a priamérny denni piirtstek 994,82
g/den.

Jakubec et al., (1998) uvadi, ze by byci mé¢li dosahovat primérného denniho prirast-
ku 900-1300 g/den. Rozdily mezi jednotlivymi k¥izenci plemen nebyly statisticky

prikkazné, protoze ,p‘ bylo vzdy vétsi nez 0,05.
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Tabulka 8: Sledované hodnoty ukazateli u kFizenci charolais a limousine

Sledovana hodnota | plemeno [ n X min max Sx p

Porazkov§ vék (dny) T 21| 697,00 | 649,00 | 732,00 | 24,64 |( g3g7
Y 22| 697,00 | 670,00 | 725,00 | 17,85

7ivé hmotnost (kg) T 21| 733,98 | 525,98 | 879,06 | 97.48 || 7g5)
Y 22| 741,65 | 560,56 | 895,44 | 80,22

Hmotnost jatednd T 21| 403,00 | 289,00 | 483,00 | 53,56 |0 7853

upraveného téla (kg) Y 22| 408,00 | 308,00 | 492,00 | 44,08

Netto priristek (g) T 21| 579,82 | 408,19 | 680,58 | 73,67 |( gnag
Y 22| 585,35 | 445,09 | 720,00 | 67,46

Primérny denni T 21| 994,82 | 683,59 | 1178,22 | 134,06 | 9 8004

priristek (g) Y 2211005,03 | 749,36 |1248,18 [ 122,20

4.3 Porovnani kiizencii plemene charolais podle data porazky

Tabulka ¢. 9 nam zobrazuje sledované hodnoty u kiizenci plemene charolais

Vv zavislosti na roku porazky. V roce 2020 dosahli jedinci vétsi primérné zivé hmot-

nosti, a to 776,46 kg oproti roku 2021, kdy vazili v praméru 707,84 kg. V roce 2020

byl praimérny denni piirastek 1038,01 g/den, coz je vice nez v roce 2021, kdy tento

primérny denni piirastek €inil 968,24 g/den. Maximdlni hmotnost jatecné upravené-

ho téla byla v obou letech stejnd. Hodnota této veli¢iny byla 483 kg. Rozdily mezi

jednotlivymi roky porazky u kiizencti plemene charolais nebyly statisticky prukazné,

protoze hodnota ,p‘ byla vzdy vétsi nez 0,05.

Tabulka 9: Sledované hodnoty u kiiZenci charolais v pribéhu dvou let porazky

Sledovana hodnota rok n X min max Sx p

Porazkovy vék (dny) | 2020 | 8 | 708,00 | 685,00 | 729,00 | 1659 | o539
2021 |13 688,00 | 670,00 | 732,00 | 26,15

Ziva hmotnost (kg) 2020 | 8 | 776,46 | 596,96 | 879,06 | 88,66 |( 131
2021 |13 707,84 | 525,98 | 879,06 | 93,37

Hmotnost jatecné 2020 | 8 | 427,00 | 328,00 | 483,00 | 48,72 | 1311

upraveného téla (kg) | 2021 |13 389,00 | 289,00 | 483,00 | 51,30

Netto prirastek (g) 2020 | 8 | 602,96 | 464,59 | 680,58 | 69,21 || gos
2021 |13 565,59 | 408,19 | 672,70 | 72,72

Primérny denni 2020 | 8 |1038,01| 786,06 |1178,22|125,82 | g 9700

piristek (g) 2021 |13 968,24 | 683,59 | 1165,82| 132,05
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4.4 Porovnani kiiZenci plemene limousine podle data porazky

Tabulka ¢.10 ukazuje sledované hodnoty u kiizenct plemene limousine Vv zavislosti
na roku porazky. Vroce 2020 méli vybrani jedinci primérnou zivou hmotnost
774,47 kg, coz je vice nez vroce nasledném, kdy byla praimérna Ziva hmotnost
671,32 kg. To bylo zaroven s primérnou porazkovou hmotnosti vyhodnoceno jako
sttedné vyznamny statisticky rozdil, kdy u obou ukazatelti bylo p = 0,0055.

Primérny denni piirastek dosahoval v roce 2020 1049,63 g/den. V roce 2021 byl
nizsi, a to 909,46 g/den. Primérného netto piirastku vykazovali jedinci v roce 2020
609,76 g/den. Bylo to vice nez vroce 2021, kdy pramérny netto piirastek cinil
533,04 kg. Ob¢ tyto sledované hodnoty, jak netto ptirustek p = 0,0127 a denni prirts-
tek p = 0,0120 mezi dvéma lety byli vyhodnoceny jako statisticky vyznamné.

Tabulka 10: Sledované hodnoty u k¥iZenct v pribéhu dvou let porazky

Sledovana hodnota rok n X min max Sx p

Porazkovy vék (dny) 2020 |15) 699,00 | 670,00 | 725,00 | 16,83 0,5064

2021 7 | 693,00 | 670,00 | 722,00 | 17,17

2020 |15| 774,47 | 637,00 | 895,44 | 65,57
2021 7 | 671,32 | 560,56 | 746,20 | 61,30

Ziva hmotnost (kg) 0,0055

Hmotnost jatené 2020 |15 426,00 | 350,00 | 492,00 | 36,03 | g o055
upraveného t&la (kg) | 2021 | 7 | 369,00 | 308,00 | 410,00 | 33,68

2020 |15)| 609,76 | 484,09 | 720,00 | 59,48

Netto prirastek (g) 0,0127
2021 | 7 | 533,04 | 445,09 | 585,07 | 52,05

Primé&rny denni 2020 | 15(1049,63 | 822,96 |1248,18|107,33 | 9120

priristek (g) 2021 | 7| 909,46 | 749,36 |1002,15 | 94,08

4.5 Porovnani kFizenci plemene charolais podle podilu krve

Do tabulky ¢. 11 byly zaznamenany vsechny sledované hodnoty kiizenci plemene
charolais v zavislosti na podilu krve. Vys§si praimérné zivé hmotnosti 811,72 kg do-
rostli jedinci s podilem krve charolais vys$s§im nez 50 %, ktefi piedcili jedince
s podilem krve charolais niz§im nebo rovnym 50 %, a to v priméru o 125,58 kg. Ta-
to hodnota byla spocitana jako statisticky stfedné vyznamna. Hodnota ,p° Cinila

Vv obou ptipadech 0,0016.
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Statisticky stfedné vyznamné hodnoty byli i u obou sledovanych prirtstka. Pri-
mérny denni prirustek p =0,0082 s vyssim podilem krve charolais c¢inil 1085,48
g/den. Byci s niz§im podilem krve charolais dosahli praimérného denniho ptirtstku
939,03 g/den. Stejny trend pokracoval i v primérném netto prirastku p = 0,0091, kdy
kusy podilové vice v krvi dosahli 628,97 g/den a ti podilové méné charolais 549,58
g/den.

Musime téz podotknout, Zze primérny porazkovy veék 709 dni byl u kiizenct
s podilem krve vét§im nez 50 % vétsi o 22 dni oproti druhé skuping bykt s podilem
krve niz§im. To znamena, ze byli kratSi dobu ve vykrmu. Tento statisticky tdaj je

proto vyznamny, p = 0,0307.

Tabulka 11: Sledované hodnoty u k¥iZenci charolais podle podilu krve

podil -

Sledovana hodnota krve n X min max Sx p
Porazkovy vék >50% | 8 | 709,00 | 685,00 | 729,00 | 1592 | (307
(dny) <509% | 13| 687,00 | 649,00 | 732,00 | 25,28

>50% | 8 | 811,72 | 704,34 | 879,06 | 6250 | (0016
<50% [ 13| 686,14 | 52598 | 800,80 | 83,30

Ziva hmotnost (kg)

Hmotnost jatecné | >50% | 8 | 446,00 | 387,00 | 483,00 | 34,34

0,0016
upraveného téla

(kq) <50% |13 | 377,00 | 289,00 | 440,00 | 45,77

>50 % | 8 | 628,97 | 552,49 680,59 | 48,26 | (091
<50% | 13| 549,58 |408,19 | 645,16 | 70,24

Netto prirtstek (g)

Pramérny denni | >50 % | 8 | 1085,48 [ 947,51 [1178,22] 87,66 |  0os2
pirastek (g) <50% | 13| 939,03 | 683,59 | 1112,61 | 127,02

4.6 Porovnani kiiZencii plemene limousine podle podilu krve

Do tabulky ¢. 12 byly zaznamenany vSechny sledované hodnoty kfiZzencti plemene
limousine v zavislosti na podilu krve. Primérna hmotnost jate¢né upraveného téla
u kiizenct s podilem krve limousine vyssim nez 50 % dosahla 414,5 kg. U jedinct
s podilem krve limousine mensim nebo rovnym 50 % byla primérna hodnota této
veli¢iny 404,88 kg. Maximalniho denniho pfirGistku dosahl jedinec s vy$sim podilem
krve limousine 1248,18 g/den. Oproti tomu minimalni denni pfirdstek ¢inil u jedince
ve stejné skupiné podilt krve 920,50 g/den. Primérny netto ptirustek byl stanoven
u bykti s vyssim podilem krve limousine na 607,72 g/den, u bykd s niz§im podilem
na 576,96 g/den.
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V tomto piipadé¢ musime zase podotknout, ze byci s podilem krve limousine niz-
§im nebo rovnym 50 % byli v priméru o 21 dni déle ve vykrmu, nez byci s podilem
krve limousine vyssim nez 50 %. Proto byla tato sledovana hodnota mezi skupinami

statisticky vyhodnocena jako vyznamna, p = 0,0031.

Tabulka 12: Sledované hodnoty u kiiZenci limousine podle podilu krve

podil -

Sledovana hodnota Krve n X min max Sx p
Pordzkovy vek >50% | 6 | 682,00 |670,00| 697,00 | 8,67 | 00031
(dny) <50% |16 | 703,00 |670,00| 725,00 | 17,23

>50% | 6 | 754,39 |667,94| 884,52 | 67,60 | 06473
<50% |16 | 736,87 |560,56 | 895,44 | 83,97

Ziva hmotnost (kg)

Hmotnost jate¢né >50% | 6 | 414,50 |367,00| 486,00 | 37,14

0,6473
x(‘;ave“eh" téla <50% |16 | 404.88 |308,00| 492,00 | 46,14
>50% | 6 | 607,72 |539,71] 720,00 | 5541 | 4 337
Netto pririastek (g) ’
<50% |16 | 576,96 |445,09| 696.88 | 69,63
Primérny denni >50 % 6 |1044,47|920,50|1248,18|100,75 03511
pririistek (g) <50% |16 | 99024 |749,36|1208.84|126.19

4.7 Porovnani kiiZencii plemene charolais a limousine v pribéhu 2 let
v systému SEUROP podle podilu krve

Graf ¢€.2 nam ukazuje, kolik procent z celku jednotlivych plemen podle podilu krve
bylo zatazeno do tfid zmasilosti a protu¢nélosti béhem 2 let. Bykl s podilem krve
charolais vétsim nez 50 % bylo zafazeno do tfidy AR2 8 kusu, coz bylo 100 % vsech
téchto jedinct. U byku s podilem krve charolais mensim nebo rovnym 50 % bylo
31 % jedincu v tfidé AU2, 46 % v AR2, 15 % v AO2 a jeden byk (8 %) v BU2, pro-
toZe byl starsi 2 let.

U jedinct s podilem krve limousine vét§im nez 50 % se dostalo do tiidy AU2
50 % jedinci, AR2 33 %. Zde byla zastoupena dokonce i tiida AE2, kam patiilo 17
% bykt. Sledované kusy u ktizencti s podilem krve limousine menSim nebo rovnym
50 % byly zattizeny z 69 % do tiidy AU2 a z 31 % do AR2.
Zajimavé je, ze vSichni sledovani jedinci byli zafazeni do tfidy protuc¢nélosti 2. To

znaci, jak udava Strapak et al., (2013), ze byci v testu dosahli porazkové hmotnosti
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do 2 let, kdy je slozeni prirastku v tuku procentualné nizsi, nez kdyby vykrm trval
delsi dobu.

Graf 2: Incidence v tFidé zmasilosti a protu¢nélosti u jednotlivych k¥iZenct
plemen podle podili krve v priibéhu 2 let
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5 Diskuse

Vyhodnocenim sesbiranych dat ze skupiny byka dvou plemen riznych genotypi pii
stejné vyzive byly zjistény tyto vysledky:

Soubor byku se skladal z 43 jedinct kiizenct dvou masnych plemen (charolais,
limousine). Pramérny vék pii porazce ¢inil 697 dni. Kogel et al., (2000) uvadi, ze
vek pfi porazce u limousine a charolais €inil 466-500 dni. 737,9 kg ¢inila primérna
porazkova vaha, pficemz primérna hmotnost jatecné opracovaného téla se rovnala
405 kg. Primérny denni prirastek dosahoval 1000,04 g/den a primérny netto piirs-
tek 582,65 g/den. Podle Haugh et al., (2018), je pramérny denni pfirastek 745 g/den.

Porovnanim jednotlivych plemen mezi sebou bylo zjisténo, Ze kiizenci plemene
charolais dosahli niz§i primérné porazkové hmotnosti 733,98 kg, nez kiizenci ple-
mene limousine 741,65 kg. Primérny denni vék byl shodny 697 dni. V dalsich uka-
zatelich téz prevysili kiizenci plemene limousine kiizence plemene charolais.
Limousine dosahli primérného denniho pfirastku 1005,03 g/den, charolais 994,82
g/den. Podle Diaze et al., (2008) ¢ini pramérny denni prirastek u charolais 838 g/den.
Primérného netto piirastku 585,35 g/den (charolais 579,82 g/den). V téchto vsech
ukazatelich nebyl shleddn Zadny statisticky rozdil mezi plemeny.

Srovnanim kfizencti plemene charolais podle roku porazky bylo posouzeno, ze
v roce 2020 ¢inil primérny porazkovy veék 708 dni a v roce 2021 688 dni. Primérna
ziva hmotnost u charolais byla v roce 2020 776,26 kg a v roce 2021 707,84 kg.
Magrin et al., (2020) uvadi, ze primérna porazkova hmotnost kiizenct ¢ini 730 kg.
Maximalni hmotnost jatecné upravené¢ho téla v roce 2020 cinila 483 kg, jez byla
shodna s rokem 2021. Primérného denniho pfirtistku v roce 2020 dorostli byci kii-
zencu charolais 1038,01 g/den a netto pfirastku 602,96 g/den. V nasledujicim roce
¢inil primérny denni pfiristek 968,24 g/den a pramérny netto ptirdstek 565,59
g/den.

Kfizenci plemene limousine byli podle roku porazky vyhodnoceni tak, ze v roce
2020 doséahli pramérné délky zivota 699 dni, v roce 2021 693 dni. Primérnd ziva
hmotnost téchto kiizenct v roce 2020 byla 774,47 kg a v roce 2021 671,32 kg. Prt-
meérna hmotnost jate¢n€ upraveného téla v roce 2020 cinila 426 kg a v roce 2021 369
kg. To bylo zaroven s primérnou porazkovou hmotnosti statisticky vyhodnoceno
jako stfedné vyznamny rozdil. V roce 2020 ¢inil maximalni denni ptirGstek 1248,18

g/den, v roce 2021 1002,15 g/den. Primérny netto piirustek v roce 2020 byl 609,76 g
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a Vvroce 2021 533,04 g. Statisticky vyznamné byli vyhodnoceny rozdily mezi skupi-
nami v sledovaném dennim pftirGstku a netto ptirastku.

Porovnanim kiizencti plemene charolais podle podilu krve bylo zjisténo, Ze kii-
zenci s podilem krve charolais vys$sim nez 50 % se dozili primérné délky Zivota
709 dni a kiizenci s podilem krve niz§im 687 dni. Mezi t€émito veli¢inami byl nalezen
statisticky vyznamny rozdil. K#iZenci charolais s podilem krve vy$§im nez 50 % do-
rostli do porazkové zivé hmotnosti 811,72 kg a primérné hmotnosti jate¢né uprave-
ného t¢la 446 kg. Purwin et al., (2016) uvadi, ze praimérna porazkova hmotnost ¢ini
554 kg. U kiizenct s podilem krve niz$im nebo rovnym 50 % byla primérna ziva
hmotnost 686,14 kg a primérna hmotnost jate¢né¢ upraveného téla 377 kg. Mezi té-
mito sledovanymi skupinami byl v obou zminénych hodnotach nalezen statisticky
stfedné vyznamny rozdil. Statisticky stiedné¢ vyznamné rozdily mezi skupinami byli
I Vv obou sledovanych pfirastcich, kdy pramérny denni ptirtstek ¢inil 1085,48 g/den
a prumérny netto prirtstek 628,97 g/den u skupiny kiizencii charolais s podilem krve
vétsim neZ 50 %. U skupiny s podilem krve niZ§im nebo rovnym 50 % byl primérny
denni ptirGstek 939,03 g/den a primérny netto piirtstek 549,58 g/den.

Dalsi pozorovanou skupinou bykt, byli kfizenci plemene limousine S riznym

podilem krve. Primérné délky zivota 682 dni se dozili kiizenci limousine S podilem
krve vétsi nez 50 %, oproti tomu jedinci s podilem krve niz§im rostli do 703 dni.
Rozdil mezi skupinami u této sledované veli¢inou byl statisticky vyhodnocen jako
vyznamny.
U byki s podilem krve vys$§im byl primérna porazkova ziva hmotnost 754,39 kg
a hmotnost na haku 414,5 kg. Podilové v krvi niZe dosahli kiiZenci limousine pri-
mérné porazkové zivé hmotnosti 736,87 kg a primérné hmotnosti jate¢né upravené-
ho téla 404,88 kg. Priméry u denniho a netto pfirtistku €inili u byki s vy$Sim podi-
lem krve limousine 1044,47 g/den a 607,72 g/den. U jedinct s niz§im podilem krve
bylo dosazeno primérného denniho pfirtstku 990,24 g/den a u primérného netto
ptirtstku 576,96 g/den. U téchto skupin nebyly nalezeny zadné statisticky vyznamné
rozdily.

Nakonec se vyhodnocovalo zattizeni vSech bykl podle jednotlivych plemen
a podilt krve do tiid protu¢nélosti a zmasilosti. Byci s podilem krve charolais vy$§im
nez 50 % byli ve 100 % (8 ks) ptipadi zattizeni do skupiny AU2. Stejné plemeno
s podilem krve niz8im bylo ve skupinach z 31 % AUZ2, 46 % AR2, 15 % AO2 a 8 %

BO2 (13 ks). KtiZzenci plemene limousine a podilem krve vétsim nez 50 % ptipadly
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2 17 % do skupiny AE2, z 50 % do AU2 a z 33 % do AR2 (6 ks). Byci s podilem
krve niz§im nebo rovnym 50 % byli ve skupindch AU2 z 69 % a AR2 v 31 % pftipa-
da (16 ks).
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Zavér

Zjisténé vysledky neukazaly zasadni rozdily mezi vykrmovanymi kiiZenci téchto
dvou masnych plemen pii stejné vyzivé. Rozdily mezi délkou Zivota v prubéhu let
a plemen byli zptusobené logistickou situaci v daném obdobi (dostupnost dopravy).
Avsak podle podilu krve u jednotlivych plemen miizeme konstatovat, ze u plemene
charolais byci s vy$sim podilem krve dosahli vyss$i zivé hmotnosti a tim padem
vyssiho denniho pfiriistku nez byci charolais s podilem krve niz§im. Je zajimavé, zZe
u plemene limousine byl trend opa¢ny. Podle zatiidéni do téidy protu¢nélosti 2 (100
% pripadt) 1ze konstatovat, ze byci jsou zabiti v optimalnim Case, kdy jesté prirtstek
netvoii velké mnozstvi tuku.

Jako vhodné vylepseni chovu bych doporucoval zarazeni do krmiv mineralni li-
zy, kde by byci doplnili mineraly a vitaminy dle své vlastni potfeby. Dale by bylo
vhodné oddélit krmisté, kde by kazdy byk mél své misto na hlavu a nemohl odstrko-
vat ostatni byky a krmivo pry¢ od zlabu. V tomto pfipadé by bylo vhodné veskeré
krmivo promichat v krmném Vvoze a vytvofit tak stejnou smés krmiv po celé délce

krmného Zlabu pro vSechny byky.
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